

# ABC

PISMO CODZIENNE  
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

## I we Francji urzędnicy domagają się podwyżki płac

Zatarg o płace ma przebieg burzliwy

PARYŻ, 25.10. (ATE). W ubiegłą niedzielę w całej Francji odbyły się zebrania organizacji urzędniczych w sprawie podwyżki płac. Większość tych zgromadzeń miała przebieg bu-

rzliwy. Urzędnicy grozili strajkiem, jeżeli rząd nie zgodzi się na podwyższenie pensji.

Zatarg o płace po wczorajszych zebraniach znacznie się zaostrzył.

## Sowiety organizują blok

Rosja — Turcja — Persja

KONSTANTYNOPOL, 25.10 (AW). Wznowione zostały w Angorze rokowania pomiędzy przedstawicielami Turcji, Persji

i Związku Sowieckiego, poświęcone nowym układom politycznym pomiędzy trzema państwami.

## Podjudzającego robotników angielskich Cooka pilnuje policja

LONDYN, 25.10. (A.T.E.). W kilku zagłębiach węglowych policja zabroniła przywódcy górników Cookowi przemawiać pod gołym niebem. Miejsca, w których Cook zapowiedział swe mowy, były otoczone silnymi kordonami policji. Na najbliższym posiedzeniu Izby Gmin partja pracy ma zgłosić interpelację w tej sprawie.

## Przyjazd wojewody wileńskiego

Dziś rano przyjechał do Warszawy w sprawach służbowych wojewoda wileński Raczkiewicz.

## 3 dni w Nieświeżu Wielki zjazd ziemian kresowych Obecność marsz. Piłsudskiego

Dzisiaj, we wtorek i w środę odbędą się w Nieświeżu w rezydencji ordynata ks. Radziwiłła wielkie uroczystości, na które wczoraj popołudniu o godz. 3 wyjechał automobilem marsz. Piłsudski w towarzystwie min. Meysztowicza, Niezabytowskiego i Romockiego.

W zjeździe w Nieświeżu weźmie udział około 40 najwybitniejszych ziemian z grupy monarchistów kresowych. Początkowo uroczystości miały się ograniczyć do święta rodzinnego udekorowania grobowca ś. p. Stanisława Radziwiłła, b. adjutanta marsz. Piłsudskiego. Obecnie jednak poczyniono ze strony ziemianstwa kresowego

szereg kroków mających na celu nadanie uroczystościom nieświeskim charakteru politycznego.

Treść polityczną uroczystościom ma nadać tpaś gospodarza ks. Radziwiłła, na który spodziewana jest odpowiedź marsz. Piłsudskiego o charakterze politycznym.

Pozatem w ostatnich dniach rozważano w kołach ziemian kresowych myśl odczytania w czasie uroczystości deklaracji politycznej ziemian wileńskich. Decyzje w tym kierunku mają jednak zapasć dopiero po przyjeździe marsz. Piłsudskiego do Nieświeża.

## Profesor MOROZOWICZ o trzęsieniu ziemi na Kaukazie Czy możliwe jest trzęsienie ziemi w Polsce

Z powodu trzęsienia ziemi na Kaukazie, „A. B. C.” zwróciło się do dyrektora państwowego instytutu geologicznego, p. dr. Morozowicza z zapytaniem:

— Co sądzić o niezwykle trzęsieniu ziemi na Kaukazie?

— Trzęsienie ziemi na Kaukazie — odpowiedział p. dr. Morozowicz — jest zjawiskiem, że się tak wyrażę, pospolitem. Wobec dużego pasma gór i sprzyjającego terenu wulkanicznego na Kaukazie często bywają trzęsienia ziemi. Czterdzieści lat temu, gdy byłem profesorem w Petersburgu, również było tam wielkie trzęsienie ziemi. Skorupa ziemna na Kaukazie ma podobnie swoiste warunki, jakie ma skorupa w Japonji, we Włoszech i t. p.

Niedawno mieliśmy trzęsienie ziemi w okolicach Wiednia. Obudził się tam wygasły i uspiomy wulkan gór węgierskich, gdzie skorupa ziemi jest nierównoważona.

— Jak widzą panowie, trzęsienie ziemi na Kaukazie nie jest nadzwyczajnem, gdyż takie wypadki, aczkolwiek straszne i smutne, zdarzają się dość często, jak to ostatniemi czasy miało miejsce w Japonji i we Włoszech.

— A czy możliwe jest trzęsienie ziemi w Polsce.

Pan dyrektor Morozowicz uśmiechnął się pobłaźliwie i oświadczył:

— Na świecie wszystko jest możliwe, lecz o wybuchy podziemne w Polsce bądźmy spokojni: mogą one nastąpić w Polsce za kilka tysięcy lat. Przy najgorszych warunkach — za kilkaset lat.

## Straszny pożar na okręcie

LONDYN, 25.10. (ATE). Na pokładzie parowca handlowego, który wiozł ładunek tysiąca skrzyń zapalek, wybuchł pożar. Mimo rozpaczliwych wysiłków, okręt utonął w kanale La Manche. Załoga, złożona z 16 osób, na łodziach ratunkowych dopłynęła do innego parowca.

Dziś od rana przy drzwiach zamkniętych zeznaje komandor Józef Świrski.

## Dziś nastąpi skrzyżowanie szpad nad szklaną trumną poćwiartowanej kobiety

Dziś Sąd przystąpił do przesłuchiwania ostatnich świadków — kilku dozorców Cytadeli.

Koło godz. 1-ej zabiera głos przedstawiciel urzędu publicznego prok. Rudnicki, którego przemówienie oczekiwane jest z powszechnem zainteresowaniem.

Z kolei przemawiać będą rzecznicy zamordowanej — powołanie cywilni (adv. Berland i api. advok. Potok), poczem, zapewne, koło wieczora nastąpią przemówienia obrońców (adv. Paschalski i apl. advok. Ruff), których dalszy ciąg przełożony będzie prawdopodobnie na jutro.

Wobec zapowiedzianych na dziś głosów stron zainteresowanie procesem wzrosło. Sala sądowa zatłoczona.

Jutro koło wieczora spodziewać się należy wyroku, który rozwikła wreszcie straszną zagadkę.

## Zdrowy zmysł amerykański Robotnicy amerykańscy przeciwko Sowiетom

W Ameryce — demokracja, w Rosji — terror

PARYŻ, 25.10. (ATE). Amerykańska Federacja Pracy, obradująca w Detroit, wypowiedziała się przeciw uznaniu rządu sowieckiego przez Stany Zjednoczone. Uchwała głosi, że ustrój sowiecki opiera się w

dalszym ciągu na brutalnym terrorze. Wolna demokracja amerykańska nie może wchodzić w stosunki z państwem, które rozstrzeliwuje robotników, nie będących komunistami.

## Zamach na szacha perskiego

Bomba chybiła celu

PARYŻ, 25.10. (ATE). „Chicago Tribune” donosi z Teheranu, iż na szacha perskiego dokonano zamachu. Nieznani sprawcy rzucili bombę na samochód, którym jechał szach z a-

djutantem. Bomba chybiła celu, i rozerwała się wewnątrz samochodu z eskortą, która jechała za samochodem szacha. Samochód i załoga wyleciały w powietrze.

## Mecz przy „zamkniętych drzwiach”



O przejście do klasy A walczył wczoraj Radom z drużyną warszawską „Iskra”. Aby uniknąć manifestowania uczuć publiczność nie dopuszczono jej do zapasów, stąd nazwa „mecz przy drzwiach zamkniętych”. Rezultat był bardzo pochlebny dla Radomian 2:0.

## GIEŁDA

Zwyzka akcji

Spekulacja nie próżnuje

Mocna tendencja dla akcji utrzymuje się nadal. Od soboty kursy uległy ponownej zwyzce.

W obrotach pozągielcowych lokowano przeważnie akcje Banku Polskiego, Starachowic i Zyrardowa. Popyt na te popularne papiery sprowadza, jak zwykle, zwyzkę i innych akcji. Być może, że w ciągu dnia kursy będą jeszcze zwyzkowały, przestrzedz jednak należy przed ich niechybnem załamaniem, ponieważ spekulacja obecnie nie przeciąga struny, a natychmiast realizuje plusy kursowe.

Dziś wymieniano: Bank Polski 85, Cukier 2.95, Węgiel 77.75, Rudzki 1.30, Lilpopy 17.75, Starachowice 2.20, Zyrardów 13.15, 4 i pół proc. L. Z. Ziemskie zlot. 36.75, 5 proc. L. Z. miejskie zlot. 44.50.

Zapotrzebowanie walut na potrzeby przemysłu i handlu mniejsze od normalnego. Obrót wszystkimi walutami w sobotę na giełdzie nie przekroczył 350 tysięcy dolarów.

Urzędowy kurs dolara bez zmiany: gotówka i dewizy zł. 9.

Bank Polski płaci kursy utrzymane: za dolary efektywne 8.97, za czeki dolarowe 8.98.

Na prywatnym rynku walutowym popyt zupełnie mały. Za dolara płacono dziś 9.02 i pół do 9.02.

Ruble złote przy małym zainteresowaniu osiągały cenę 4.75.

Kurs obliczeniowy dla 100 złotych w zlocie 173.66.













# W najbliższych dniach ABC zaczniesz drukować

SENSACYJNĄ POWIEŚĆ

ALEKSANDRA BŁAŻEJOWSKIEGO, autora „Czerwonego Błazna”

p. t. „TAJEMNICA HOTELU PRZY ULICY CHMIELNEJ”

## Struś, strusiowa i ich potomstwo



W ogrodzie zoologicznym w Londynie parze strusiów przybyło ctery strusiątka.

## Stresemann i tabakierka

Jedno z niemieckich pism ilustrowanych daje fotografię ministra spraw zagranicznych, Stresemanna, zażywającego tabakę. Każdy, kto raz bodaj Stresemanna widział, musi przyznać, że nie posiada on nie tylko koronek, któremi przybrany był w wieku osiemnastym strój „tabaczników”, lecz również i odpowiedniej eleganckiej postawy.

Pewnego razu zapomniał on tabakierki na biurku; kiedy wracał do pokoju, w którym zwykle pracuje, zauważył, jak właśnie jeden z ministrów zażywa jego tabaki. Stresemann chwycił ze złością tabakierkę i zawartość jej wysypał do kosza na papiery.

W podobnej okoliczności znalazł się kiedyś i król pruski, Fryderyk II. Ale postąpił inaczej. Widząc mianowicie, że jeden z generałów zażywa tabaki z jego tabakierki, powiedział:

— Ponieważ moja tabakierka podobała się panu, proszę ją zabrać na pamiątkę. Dla nas obu byłaby ona za małą...

## Sleeping w III klasie



Na naszych kolejach państwowych wprowadzono wagony sypialne także dla pasażerów 3-ej klasy. Wagony te pod względem urządzenia niewiele ustępują sypialniom wagonowym 1 i 2-ej klasy.

## Adwokat który wzrusza czupryną

Paryski sąd posiada w liczbie obrońców pewnego adwokata, który jest łysy, „jak plecy wiewióry”.

Adwokat ten źle się z tą łysiną czuje i aby naprawić wyrażoną mu przez los krzywdę — nosi perukę. Peruki posiada pan inecenas aż dwa egzemplarze: jedna z nich o włosach szpakowatych, druga — o siwych zupełnie. Na czas procesu nakłada on jedną lub drugą, zależnie od tego, jaki stopień liwości chce wywołać u sędziów.

Ostatnio występował nasz adwokat w sprawie karnej; sprawa była bardzo poważna, mecenas przyjechał do sądu wzruszony. Bardzo mu na wygraniu sprawy zależało, pragnął też za wszelką cenę sędziów wzruszyć.

— Panowie — zaczął swą mowę obrońcą, uderzając się w czołko — zaklinam was na moje siwe włosy...

— Mecenasiu, mecenasiu — mówi doń półgłosem przewodniczący rozprawy, — pan się myli: przecież pan nałożył dziś perukę szpakowatą!

## N A J ...

Największym domem w Europie jest jeden z budynków fortecznych w Modlinie.

Jeden z budynków twierdzy Modlińskiej, przeznaczony na koszary wojskowe jest bezwarunkowo największym gmachem w Europie.

Koszary te mają 2 kilometry długości i są obliczone na pełną dywizję piechoty wraz ze wszystkimi wojskami pomocniczymi i odpowiednimi pomo-

cami technicznymi lub na 100 tys. mieszkańców.

Koszary te wybudowano około sto lat temu, były przedmiotem specjalnej dumy najjeźdźców moskiewskich. Carowie chwalili się nimi chętnie przed gośćmi zagranicznymi. Nie przypuszczali pewnie, że służyć one będą kiedyś wojsku polskiemu.

Dziwne są koleje losu.

## Plemię karłów mieszka w Afryce

Przed stu laty powstały pierwsze opowiadania i różne niewiarogodne niemal historie o karzełkach. Wszyscy śmieli się z tych historii i mówili, że podobnych istot niema na świecie.

Badacze jednak rozeszli się po całym świecie i przeniknęli tajemnice dżungli afrykańskich, własnymi stopami zmierzili wyspy Indii wschodnich i odkryli plemiona niezwykle małego wzrostu karłów, o jakich właśnie dawne historie pisały. A więc piękne opowiadania okazały się prawdziwymi!

Trudno dziś już zdecydować, co to są za plemiona i jakie są ich dzieje; tyle wiadomo, że największy z pośród spotkanych karzełków mierzy 4 stopy 5 cali, a przeciętny ich wzrost wynosi zaledwie 4 stopy, czyli nie dochodzi do połowy wzrostu normalnego Europejczyka.

Jak te karzełki witają uczestników wyprawy naukowej? Odnoszą się oni do mężów nauki bardzo wrogo; niektórzy z nich po swojemu strzelają zatrutymi strzałami; skaleczenie przez jedną taką wystarza na to, by człowiek przeniósł się na tamten świat. Mieszkają karzełki

przeważnie w lasach, ich mowa zaś podobna jest do ptasiego szczebiotu. Zabawny to ludek lecz i niebezpieczny.

## Te, które wysoko dzierżą sztandar polskiego sportu



Nasze dzielne sportswomanki z A. Z. S., wraz ze swoim trenerem. Druga z prawej strony p. Halina Konopacka, która swą drobną rączką zdobyła laury światowe dla polskiego sportu.

## Pomnik ostryg

Stolica Japonii zdobędzie niedługo pomnik, jakiego nie było dotąd na całym świecie: mianowicie budują tam pomnik ostrygom. Pochodzenie myśli o tak dziwnym pomniku jest takie, że kraj, gdzie się wyrabia tak wiele pereł sztucznie (a materiału do tego dostarczają właśnie ostrygi) winien odpowiednio uczcić stworzonką, którym wielu w Japonii zawdzięcza niezły byt.

Pomnik pomysłany jest w kształcie dużej wieży, w której umieszczone zostaną w ilości 10 tysięcy sztuk pereł (naturalnie otrzymywane sztucznie, nie zaś naturalne). Fundatorką pomnika ostrygom jest znana w Tokio firma Mikimoto. Jego odsłonięcie odbędzie się z wielką uroczystością, połączoną z obrzędami religijnymi, podczas których ma być odczytana modlitwa „za dusze zmarłych zwierząt”.

CENA OGŁOSZEŃ: W tekście 1 mm. na 1 szp. (łam pięcioszpaltowy) — 50 gr., Komunikaty — 75 gr. Zwyczajne (łam 10-szpalt.) — 15 gr., Drobne 1 słowo — 10 gr.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa Zł. 4.50.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

Adres Redakcji i Admin.: Szpitalna 12. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Tel. adm. 91-62.

Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny ABC Warszawa.

Redaktor naczelny: Stanisław Strzelcki.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska”  
Warszawa, Szpitalna 12, Telefon: 112-22 i 112-48

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.